x. Ps. 49, 4. a. 1e 21, 26. b. Matth. 25, 31. c. Apoc. 6, 11.
d. 1 Cor. 15, 52. e. Ex. 37, 1-6. f. 1 Cor. 15, 44. g. Rom. 6, 9.
h. Matth. 24, 30. i. 1e 23, 30. j. 2e 20, 21. k. 2e 21, 1. Apoc. 1,

conscientiae memoria non accusat et uidere iudicem bene sibi consilii et bene meriti maturabunt.

Reprobos autem non tam uoluntas quam potestas iudicis exhibebit, nec tam de monumentis exient quam trahentur. Merito *dies illa dies irae, calamitatis et miseriae, dies nubis et turbinis, dies tubae et clangoris praedicatur* ¹ in qua

Iudicii signum, tellus sudore madescet,
in qua

recidet e caelo ignisque et sulphuris amnis,
tartareumque chaos monstrabit terra dehiscens ².

Ignis enim ante Dominum praecedet et inflammat in circuitu inimicos eius ³ quos tunc instar Sodomitarum nudos et intectos (sic enim resurgent) ignis et sulphuris imber inundans igniet et comburet. Erit tunc omnino mirabile uisu quod incorruptibile et incremabile corpus ardebit nec interibit, comburetur nec minuetur. *Capillus etenim de capite non peribit* ⁴ quia nil corporis, quod incorruptelam induerit, uel incidi poterit uel aduri. Aspice salamandram super ignitas et ardentis prunas illaeso corpore gradientem. Porro asbestus lapis ⁵ qui radicibus Erymanti montis innascitur, talis fertur esse naturae ut semel accensus inextinguibiliter ardeat, igne semper lapidi adhaerente nec consumente. Tali, ut opinor, modo ignis ille sulphureus inflammat in circuitu ini-

¹ 184 uidere : uidete ed. || 186 bene : boni ed. || maturabunt : gradientes ed.
² 198 irae : dies adf. ed. || 199 nubis : nebulae Y tenebrarum ed. || turbinis : callignis ed. || dies — clangoris on. ed. || 201 signum : signo ed. || madescet YP ed. madescit T || 202-203 in qua recidet e caelo : recidet e caelis ed. || 205 Sodomitarum : luueniet adf. ed. || 207 resurgent : resurgentes ed. || 211 etenim : enim P ed. || 214 asbestus : abestus P || 214-215 qui — innascitur on. ed. || 216 igne Y ed. || igni TP || 217 semper on. ed. || adhaerente : inhaerente ed. || nec : tamen adf. ed. || 217-218 ut opinor modo : uero modo ut opinor ed. || 218 in circuitu on. Y ed.

les souvenirs de leur conscience ne reprochent rien ; en toute bonne conscience et chargés de mérites, ils se hâteront d'aller voir le Juge.

Quant aux réprouvés, ce n'est pas de leur propre gré qu'ils se présenteront, mais bien en raison de la puissance du Juge : ils ne sortiront pas du tombeau, ils en seront arrachés. C'est à juste titre qu'on appelle « ce jour-là jour de colère, de malheur et de misère, jour de ténèbre et d'orage, jour de la trompette et du buccin ¹ » : car voici quel sera, ce jour-là,

« le signal du jugement : la terre se couvrira de sueur, du ciel tomberont des fleuves de feu et de soufre, et la terre s'entr'ouvrira pour laisser apparaître le chaos du Tartare ² ».

« Le feu, en effet, précèdera le Seigneur et dévorera tout à l'entour ses ennemis ³ », le feu et la pluie de soufre les consumeront et les brûleront, comme les gens de Sodome, nus et sans protection — car c'est ainsi qu'ils seront ressuscités —. Il sera stupéfiant alors de voir comment ce corps, inattaquable par le feu et incorruptible, sera la proie des flammes sans mourir, brûlera sans diminuer en rien. « Aucun cheveu de la tête, en effet, ne périra ⁴ », puisque, de ce corps qui aura revêtu l'incorruptibilité, rien ne pourra disparaître ni brûler. Considère la salamandre : elle va et vient, sans nul dommage, sur des charbons ardents. Quant à l'amiante ⁵, cette pierre que l'on trouve au pied du Mont Hérimante, elle est d'une nature telle qu'une fois allumée elle brûle sans s'éteindre, le feu continuant de s'attacher à elle sans la consumer. Ainsi, à mon avis, ce feu de soufre embrasera tout à l'entour

1. Nouvelle citation de la Sibylle Erythrée.

2. Exemple classique (Pline, Solin, Isidore de Séville) mais peut-être dû, tel encore, à saint AUGUSTIN, *De Civitate Dei*, XXI, 4 et 5, et qui sera de nouveau utilisé Sermons 10 (2^e 25*) et 21 (3^e 50*).

220 micos Domini, iustos uero sicut Babylonios tres pueros ²²⁰
 non tanget omnino neque contristabit nec quicquam
 molestiae importabit, cum reformauerit Dominus corpus
 221 humilitatis nostrae configuratum corpori claritatis suae ²²¹.
 Rogo : quid inter haec mentis erit peccatoribus qui nunc
 laetantur cum malefaciunt et exultant in rebus pessimis ²²² ?
 222 Quid, inquam, animi tunc habebunt, ardentibus elementis,
 terra dehiscente et hiatu terribili chaos tartareum demons-
 trante, buccinantibus angelis, consurgentibus mortuis
 et iudice illo cui Pater omne iudicium dedit ²²³ cum omnibus
 angelis caelitus aduentante ? Miserum me : dum haec
 223 cogito et scribo, cor timore palpitat, hument oculi, et
 tribularer nimium si nescirem misericordias Domini.

Verum ad proposita reuertamur. Tunc surrexerunt
 omnes uirgines illae et ornauerunt lampades suas, id est
 224 conscientias, cogitationibus accusantibus aut etiam
 defendentibus. Arguam, inquit, te et statuam contra
 faciem tuam ²²⁴. Posuimus nos, id est peccata (Id) nostra
 post dorsum nostrum dum hic uineremus, et tanquam
 de actibus nulla esset ante tribunal Christi facienda
 discussio, per negligentiam obliuioni peccata multa
 240 tradidimus. Sed quid ait : Statuam te contra faciem tuam,
 id est uitam tuam, quicquid cogitatu atque peccasti,
 ante tuae mentis faciem adducam ; quae cum simul
 omnia uideris, dicam : Haec fecisti et lacui ²²⁵. Sic fieri
 arbitror hora illa posse iudicium, ueritate quae Christus